¹ Gregor. Naz. oral. in funere patris. — ² Idem in earm. de vita sua et in earm. de reb. suis. — ³ Idem in earm. de vita sua. — ⁴ Ann. Marcellin. lib. xv. et Gregor. Naz. oral. in Julian.

104. Tunc temporis igitur ipse Gregorius Sasi-mortum episcopus, quod in sede sua agere minime sibi concessum esset, post fugam (ut dictum est) revocatus patris imperio, ipsi roganti inhaesit in episcopalibus functionibus adiutor; ea tamen lege, ut quoadusque pater viveret, ipse inhaereret, postea vero, quo vellet, liberum esset abire; quod ipsum in primis in Vita sua his iambris expressit, ubi egit de patre rogante, cui tandem ipse assensus fuerit:

Haec cum anulissem; jamque, sol' nubem velut,
Mens depuisset nimbis pondus grave:
Quid li? meorum et quae malorum clausula?
Sic cogitavi, nil mihi hinc damni fore,
Adusque solum vota si expletem seras.
Nec enim, inqueb' in, me reluctantem ista res
Stricet, haet me tulla cum promissio,
Sic me reduxit obtinens palmam limor.

Haec de animi sui consilio Gregorius, quod et publica concione etiam omnibus notum testatumque voluit.

105. Cum enim ipse Nazianzum rediisset, illam coram patre publice habuit orationem, cujus est exordium: « O memi aperti et atraxi spiritum »; quam hoc ipso tempore ab eo dictam esse, non autem antea, post priorem fugam, sero: licet enim ex ea fuerint aliqua superius recitata ad declarandum mentis ejus iuge propositum; ex his tamen quae idem ipse habet in carmine de Vita sua, ad haec ipsa tempora eadem oratio est necessario referenda, qua primo de illata vi quaeritur, sed quanam? andi: « Vis, inquit, nobis illata est, fratres et amici (vestram enim fidem, si non eo tempore, nunc certe implorabo, vim, inquam, nobis attulit tum patris senectus, tum amici, ut leviter dicam, benignitas. Ac mihi, quaeso, pro vestra quisque facilitate opem afferte, ac manum porrigite oppresso, alque a cupiditate et spiritu valde distracto. Illa fugam suadet et montes et solitudines, et corporis animique tranquillitatem, et caetera: hic contra, ut in medium prodeam, hortatur, publicaeque utilitati consulam ». Ac post alia demum contestatur, se ejus sedis suscipere ministerium, quousque pater vivat, postea autem quo velit, sibi migrandum; ait enim: « Proinde nunc quidem cum praecora parente curam hanc suscipere non recuso, veluti magna aequae et altissime volantem pullum non incommodus e propinquo advolans. Postea vero pennam meam spiritui, quo volet, et quomodo volet, ferendam dabo; nec quisquam erit, qui me cogere, aut aliorum traducere possit cum eo consultantem. Nam etsi paternis laboribus succedere dulce est, ac noto et familiari gregi praesse jucundius est, quam externo et alieno, addam etiam Deo carius (nisi me amor lallit et mentem eripit consuetudo) non tamen conducibilis est, nec tutius, quam ut volentes volentibus praesint; quandoquidem neminem vi duci vult lex nostra, ac poenae et non sponte gubernari ». Et paulo post ad populum: « Haec, inquit, habui, viri Nazianzeni, quae simplici animo benevolentiae

pleno ad vos dicerem : habetis occultum animi mei consilium, etc. »

106. At illud de Gregorio plane accidit admiratione dignum, quod omnes ipsum episcopum Nazianzenum affirmem, hæcque opinio apud omnes ferme adeo invaluerit, ut nec ea de re dubitandi saltem locum admiserint. Et quid mirum si postero errore lapsi sunt, cum hoc ipsum crediderint homines hujus temporis, iique præsertim, qui in Concilio Constantinopolitano eidem refragati sunt, dicentes ipsum trium sedium episcopum esse, nempe Sasimorum, Nazianzi, atque Constantinopolis? Cum igitur id de eo creditum atque scriptum appareat, et ejusmodi causa eo statu collocata esse videatur, ut contrarium testem admittat neminem, in aliorum quoque sententiam et ego pedibus irem, nisi (quod inquit oneratum est, et plus omnibus res amari debet) ipsemet Gregorius contrarium affirmaret. Quis enim contra S. Hieronymum ¹ (ut non illam Gregorium presbyterum auctorem Vitæ ejus, itemque Rufinum ², Socratem ³, Sozomenum ⁴, et alios fere innumeros) id affirmare audeat, nisi fortiori certiorque fide esset de adversantium errore persuasus? Ipse enim Gregorius Nazianzenus cum in primis expresse contestatus sit publica oratione (ut modo dictum est) se ad tempus, usque ad obitum videlicet patris, illam prefecturam administraturum fore; postea vero alio ex voluntatis arbitrio migraturum; plene constat, nequaquam fuisse ordinatum ejus Ecclesiæ episcopum: temporaria enim et conditionales Ecclesiæ profectura nequaquam conferri solebant. Quid amplius. Si ipsius pater ejusdem Ecclesiæ agebat episcopum, ut ex locis nuper citatis satis evidenter colligi potest: quoniam pacto, quorsu, accidisse potuit, ut ejusdem Ecclesiæ uno eodemque tempore duo simul profecti essent episcopi, refragante præsertim Nicæno canone, qui ordine habetur octavus? Insuper quid manifestus dici potest, quam quod ipse Gregorius Nazianzenus ad Gregorium Nysseum scribit, cum de subrogato Eulalio in locum patris sic ait ⁵: « Inter omnes enim constat, me non Nazianzi, sed Sasimorum antistitem creatum fuisse; tametsi patris reverentia, et eorum qui supplices hoc a me contenderunt, ad breve tempus prefecturam quasi hospitæ acceperimus ». Nimirum administrationem ejus Ecclesiæ ad modicum tempus, usque scilicet ad patris obitum; quem haud diu post supervivisse ab hoc tempore, non tantum hic Gregorius significare videtur, sed et in carmine de Vita sua iidem ferme verbis ad iambi metrum accommodatis affirmat:

Ut hospitem alena brevi me tempore
Gessisse curam non nego.

107. Sed et ad Philagrium scribens, cum ab eo redargueretur, quod post mortem patris Ecclesiam

reliquisset Nazianzenam, sic se excusat ¹: « Quod si Ecclesiam relinquere periculosum est, ut scribis; quam tandem? si nostram, recte dicitis, idemque ipse aio; si vero nihil ad vos attinentem, nec nobis assignatam atque decretam; culpa vacamus. Quod si idcirco tenemur, quia ipsius curam aliquantisper gessimus; multi utique alii eadem ratione teneantur, quotquot nimirum hospitem curam habuerunt. Hæc ipse; ex quibus illud exploratum perspicuumque redditur, Gregorium nequaquam creatum fuisse episcopum Nazianzenum, sed ad breve tempus, patre vivente: eo vero paulo post ex hac vita decedente, Gregorium pariter administrationem cessisse. Quando autem id contigerit, dicemus anno sequenti: interlapsus enim putatur annus, ex quo Gregorius rediit Nazianzum, ut que ad obitum patris. Sed quod de Sasimorum Ecclesia nulla posthæc mentio habeatur; id inde evenisse existimamus, quod Anthimus alium Sasimis, que sibi vindicasset, episcopum ordinaverit; et Basilium ad dirimendas Ecclesiæ controversias inter Catholicos periculo illo tempore obortas, Anthimo pugnaei homini loco cesserit. His de Gregorio atque Basilio enarratis, ad res gestas Valentis imperatoris jam revocemus orationem.

108. *Valens persequitur præsens Ecclesiæ Edessæ et Scythiæ.* — Meminisse oportet, dictum esse anno superiori, ipsum se Antiochiam confuisse, nonnullaque Ecclesiam ibi vexasse, atque inde peregrinatum esse in superiorem Syriam, inventosque ibi Catholicos dire exagitasse, quod hoc ipso anno contigisse videtur. Nos vero de his in primis que facta sunt Edessæ, agere aggrediamur, et primum de causa Valentis in eam civitatem protectionis; de qua sic Socrates ²: « In ea civitate templum megaliticum et egregium est S. Thomæ apostolo dedicatum, crebraque hominum multitudo eo propter loci sanctitatem confluit; quod quidem Valens videre cupiens, illuc contendit ». Quid autem egerit, cum frequentem Orthodoxorum multitudinem eo accedentem conspexisset, idem auctor narrat, necnon Sozomenus, ejus hic verba reddemus; ait enim ³: « Qua in urbe omnibus Ecclesiis Orthodoxorum ablatis, cum vidisset populum Ecclesiæ catholice in campo ante civitatem conventus egisse, dicitur verbis contumeliosis præsentem generalem arguisse, et pugnam in maxillam ejus mittere, propterea quod contra suum mandatum ejusmodi conventus fieri permisisset. Ac eidem profecto », inquit Theodoretus ⁴, « cui Modestus nomen erat, imperat, suos milites qui tributa solebant exigere, in unum cogat, et reliquas copias que aderant, assumat, quo multitudinem congregatam dissipet, virgis iustitibusque credat, et aliis instrumentis bellicis, si opus sit, castiget. Hæc profectus prima hæc imperatum legit. Qui dum per torum transibat, mulherculam nitentem gestantem multibus et admodum propendam videt: Que, inquit Sozomenus ⁵, præ celeritate amiculum,

¹ Hieron. de Script. Eccl. in Gregor. Nazianz. — ² Rufin. lib. II, c. 9 — ³ Socrat. lib. III, c. 35. — ⁴ Sozom. lib. VI, c. 17 — ⁵ Gregor. Nazianz. epist. XLII.

¹ Gregor. Nazianz. epist. IXX — ² Socrat. lib. IV, c. 44 — ³ Sozom. lib. VI, c. 18 — ⁴ Theod. lib. IV, c. 16 — ⁵ Sozom. lib. VI, c. 18

contra quam sexum muliebrem deceret, negligenter sibi circumjecerat: nam militibus omnibus contemptis, primum eorum perrupit agmen; quandoquidem armus ejus divino amore succensus hominum violentiam nihil extimuit; sed hujusmodi terrores pro risu habuit ac ludibrio. Quam tum conspicatus prefectus, eum quid factum esset, intelligeret, eam jubet ad se adduci; rogat quo se conferre velit. Tum illa: Cognovi, inquit, insidias contra famulos Dei paratas, et in animo est ad fratres fide mecum consentientes contendere, magno flagrans desiderio eadem a vobis intentatam una cum illis subundi. At infantem, inquit prefectus, quorsum tandem tecum fers? Ut mecum, inquit, mortis optatissimam particeps fiat. Quae cum prefectus a muliere accepisset, et ex ejus animo aliorum omnium alicritatem perspiceret, refert ad imperatorem, et eadem illis frustra illatam fore, docet: Nam et ipsi, inquit, nihil praeter dedecus inde consequemur, et eorum tamen propensum ac paratum studium handquaquam extinguemus». Haecenus de his Theodoretus et alii.

109. At de Edesse episcopo jam ante adventum Valentis in exilium misso, aliisque ejusdem Ecclesiae clericis tunc exulare jussis atque male habitis, haec idem scribit Theodoretus¹: Barsen praeterea, cujus gloria etiam hoc tempore perillultris est non Edesse solum, quam gubernabat, et in civitatibus et finitimis, verum etiam in Phoenicia, Aegypto et Thebaide (per has namque nationes universas fama ejus propter virtutis splendorem permanerat) primum Valens Aradum insulam incolere mandavit. At ubi intellexit infimilis hominum multitudines ad eum confluere (etenim apostolica repeluit gratia morbos verbo depulit), Oxyrinchum, quod est oppidum Aegypti, relegavit. Rursum postquam ejus gloria omnes etiam eo frequentes pertraxit, ad castellum misit in extremis oris illius regionis positum, vicinamque barbaris, qui illic habitant, cujus nomen Pheroo est. Valens senem illum, idoneum sane regno calorum incolam, abducendum curavit. Ferunt ejus lectum in Arado insula ad hodiernum diem remanere, nullo sane honore decoratum; nam nulli morbis vexati, ubi in eo decubuerunt, ad integram valetudinem per fidem restituerunt.

110. Valens autem, grege pastore orbato, Lupum in pastoris locum substituit. Et quoniam omnes, urbe relicta, extra moenia conventum agebant; ipse Edessam proficiscitur». Ubi viso spectaculo multitudinis Orthodoxorum in agro convenientium, flagrantique studio martyrium expetentium, uniusque mulieris illius percussus exemplo, sicut abstinere praecipit a nece populi, ita in Ecclesiae ministros qui aderant, iram convertit. Quid autem in eos decreverit, idem auctor sic narrat²: «Ejus praesides (presbyterus dico et diaconos) jubentur abduci, et alterum e duobus praestare, nempe vel communicare cum Lupo, vel in ultimas imperii oras relegari. Itaque ut primum omnes in unum prefectus coegerat,

lem et blanda oratione conatur persuadere uti legibus imperatoris morem gerant: Nam est, inquit, extremae dementiae, ut pauci homines imperatori tam multis atque praepotentibus viris moderanti resistant. At quoniam omnes taciti consistere, praefectus Eulogium, eorum presbyterum primum, virum sane magna laude praedicandum, sic alloquitur: Cur tandem non respondes ad ea quae modo dixi? Sane, inquit, non putabam, me minime rogatum, quicquam debere respondere. Atqui, inquit praefectus, multa verba feci, quo vos ad ea quae sunt vobis emolumentum futura cohortarer. Tum Eulogius: Est, inquit, tua ad omnes habita oratio, et propterea absurdum certe putavi, ut ipse, aliis a respondendo exclusis, solus responderem. Verum si a me libet quicquam seiscitari, non te relabo quid sentiam.

111. «Cui rursus praefectus: Proinde, inquit, communica cum imperatore. Ad quem Eulogius dissimulante quidem, sed valde facete respondit: Numquid cum imperio est etiam sacerdotii dignitatem consecutus? Praefectus igitur intellecta ironia, cepit graviter succensere, convicia in presbyterum jacere, et haec quoque verba addere: Non istud dixi, o stupide! sed vos uti quibuscum communicet imperator, cum iisdem communicetis, hortatus sum. Atque simul ut senex dixerat se habere pastorem, cujus nutum sequerentur, praefectus octoginta pariter comprehensus in Thraciam amandavit». Irrumpentibus enim, ut dictum est, in eorum regionum partes Gothis, insanienteque Athanarico eorum rege in Christianos, ad necem potius, quam ad exilium missi esse videbantur. «Qui cum abducerentur, subtili Theodoretus, in exilium, cultu et observantia summa dignati sunt. Nam civitates et pagi processerunt illis obviam, et maximum honorem, utpote invictis Christi athletis, deferunt. Sed adversarii invidia armati referunt ad imperatorem, idem ipsum quod hisce hominibus dedecori fore putabatur, summum honorem attulisse. Qua re cognita, Valens dat mandatum, ut bini duntaxat simul eant, et pars in Thraciam, pars ad extremos Arabiae fines, alii in quadam Thebaidis oppidula dispergantur. Ferunt autem, crudelissimorum quorundam opera, tum eos quos natura conjunxerat, distractos fuisse, tum qui fratres erant, ab se multo segregatos: Eulogium vero, qui aliis praefuit presbyteris, et Prologem secundum ab eo, in Aulionem, quae est in Thebaide, relegatum; quorum virtutem oblivione obrui non sinant.

112. «Postquam enim compererunt episcopum illius urbis eandem sectam fidem amplectantem, ecclesiasticis convitiis communicarunt illi quidem; sed cum viderent paucos admodum in unum coeuntes, et civitatis habitatores gentiles esse accipissent, doluerunt certe plurimum, ut par erat, et eorum infidelitatem graviter lamentati sunt; attamen non satis esse censuerunt dolore propterea tangi; sed quoad poterant, eorum animos sanare laborarunt. Nam sanctus Eulogius in cella conclusus, dies noctesque totas universitatis gubernatorem

¹ Theod. lib. iv, c. 15. — ² Idem lib. iv, c. 16.

Deum oravit. Protopogenes autem vir apprimè admirabilis, in litteris educatus ab Eunomio, et in celeriter scribendo exercitatus, cum locum reperisset idoneum, ludum aperuit, et pueris docendis operam dedit, atque eos non modo exercit ad celeri manu scribendum, verum etiam sacra Dei eloquia edocuit. Nam hymnos Davidis, tanquam dictata, illis proposuit; et eas apostolicæ doctrinæ sententias, quas eorum ingenii accommodatas putabat, ediscendas tradidit.

113. « At cum natus ex pueris in morbum esset delapsus, venit ad domum ejus, et dexteram agrotantis tangens, precibus morbum depulit. Qua re intellecta, aliorum puerorum patres eum ad suas quoque ades deducunt, orantque ut liberis morbo vexalis opem ferat. At ille respondit, se non prius Deum deprecaturum uti morbum depellat, quam qui agrotaret baptismi lavaero finctus esset. Cui rei a patribus libenter assensum est: nam sanitatis desiderium eos ad istud faciendum impulit; et simul tum animo, tum corpore sanati sunt. Verum si quando quemquam ex numero agrotantium ad divinam Spiritus sancti gratiam recipiendam induxisset; eum ad Eulogium deducit, pulsata ostium, orat uti tum aperiat, tum sigillum Dominicum ei, quem verbo Dei ad fidem traxisset, imponat. At cum Eulogius ægre ferret, velut precibus interruptis, tum Protopogenes: Est, inquit, errantium salus magis necessaria. Itaque mirari omnes Protopogenem, cum eum hujusmodi miracula edere, et tam multis lucem divinæ cognitionis imperfite cernerent, primas Eulogio concessisse, et eos quos verbo Dei ceperat, ad illum deduxisse. Merito igitur multo majorem præstantioremque virtutem in eo esse suspicari sunt. Postea vero quam persecutionis tempestas sedata fuit, et Ecclesiis allata tranquillitas, istique duo jussi domum reverterunt; omnes eos producere, lamentari eorum discessum, lacrymas fundere cœperunt, et maxime omnium Ecclesiæ illius antistes, quippe qui illis in agro Dominico colendo deinceps careret. Ubi in patriam veniunt; sanctus Eulogius, Barsa illo magno ad vitam nullis aspersam molestiis translato, Ecclesiæ ab eo gubernate clavum obtinet. Protopogeni autem illi admirabili dabatur in mandatis, uti Charras coleret, urbem sane incultam, et spinis Gentilium referentem, multosque et graves requirentem labores. Atque hæc quidem, pace in Ecclesiis constituta, acciderunt ». Hactenus de his Theodoretus. Porro horum illustrium confessorum Barsa et Eulogii Edessæ episcoporum, nec non Protopogenis Charris præfecti viget in tabulis ecclesiasticis¹ memoria diversis diebus amolata, quibus ex hac vita eos feliciter migrasse contigit.

114. Jam quod reliquum est peregrinationis et persecutionis Valentis imperatoris simul absolvamus: utrumque enim ipse una simul conjuvit, nempe peregrinari et persequi; iustarumque impetuosi torrentis, per fines quos transit, omnia devastavit.

Quid autem cum pervenisset in Scythiam, adversus ejus provinciam Ecclesiam egerit. Sozomenus ita describit²: « Prædicant fideles Scythas sinili de causa in ea ipsa fide persistere. Gens ista multas quidem habet urbes, pagos, et castella, sed principatum obtinet Tomis, quæ est urbs magna et opulenta prope mare sita ad Iævam, cum quis ad Pontum Euxinum navigat. Vetus consuetudo est, quæ ibi etiamnum servatur, ut unus episcopus totius illius gentis Ecclesiæ præsit. Itaque tempore de quo jam loquimur, illas administravit Bretannio, quando etiam imperator Tomim adventit. Postquam autem accessit ad Ecclesiam, et pro more suo ei persuadere conatus est, ut cum Arianis communicaret; Bretannio constanter admodum apud imperatorem et libere pro doctrina Concilii Nicæni locutus, recessit ab eo, et ad alteram Ecclesiam se contulit; quem populus quoque secutus est. Fere autem ab universa civitate eo concursus est, partim quo imperatorem viderent, partim quod aliquid novarum rerum eum moliturum expectarent.

115. « Valens igitur cum suis derelictus, illud velut contumeliæ loco factum, graviter tulit; atque Bretannionem comprehensum in exilium deduci mandavit; quem non multo post denno reduci permisit. Nam cum videret, credo, Scythas episcopi exilium iniquo animo pati, non parum veritus est, ne novis rebus studerent; quos quidem et fortes esse sciret, et ipso locorum situ imperio Romano necessarios, quippe qui impetum barbarorum illam orbis partem incolentium propulsarent. Itaque imperatoris conatus sic a Bretannione compressus est, viro cum in aliis rebus spectato, tum ob divinam virtutem adeo insigni, ut etiam ipsi Scythæ laudis testimonium ei tribuerent. His ergo de causis imperatoris ira in cunctum totius orbis terræ clerum, Ecclesiis solum Occidentis exceptis, suam vim exercent ». Hactenus Sozomenus. Est celebris Bretannionis memoria in Ecclesiæ Dei, ex tabulis ecclesiasticis quolibet anno VIII kalendas Januarii redi-viva. Successit Bretannioni Gerontius, qui interfuit Concilio Constantinopolitano œcumenico sub Theodosio imperatore.

116. *De tempore et genere obitus Eusebii Ver-cellensis.* — Hoc item anno relata habetur in sancti Hieronymi Chronico mors sancti Eusebii episcopi Vercellensis: nam licet sub septimi anni horum imperatorum latere non possit repetatur, quod tamen idem Hieronymus incipiat numerare annos eorumdem Augustorum ab anno sequenti eorum electionis, in hunc ipsum incidit annum octavum eorumdem imperii, qui ab ipso septimus numeratur. Ceterum quod in primis ad tempus obitus spectat, hæc hæc sine dubitatione petrascentur, cum tamen absque controversa receptione sit, quod idem Hieronymus³ testatur ab ipso, ipsum Eusebium sub iisdem imperatoribus ex hac vita

¹ Sozom. lib. vi. c. 22. — ² Hieron. de Script. Eccl. in Eusebio Vercellensi.

³ Martyrol. Rom. die 30 Januar. 5 et 6 Maii.

migrasse. Quod enim retardare maxime potest animum, ne hoc anno, sed ut longe post præsens tempus pulcherrimus Eusebium diem obiisse, illud est; quod S. Ambrosius, qui nonnisi post triennium, anno nimirum Domini trecentesimo septuagesimo quarto creatus est episcopus Mediolanensis, ad Vercellenses scribit¹ litteras, cum adhuc ipsa Vercellensis Ecclesia esset destituta episcopo successore. Ceterum hæc facile refelluntur, si quis recte consideret, non fuisse epistolam illam ab Ambrosio scriptam, cum vacaret sedes ob mortem Eusebii, sed obitu successoris ejus Limenii, qui reperitur interfuisse Concilio Aquileiensi sub Damaso; cum tamen illa epistola data appareat tempore Siricii pape, ipso ortu hæresis Joviniani, ut quæ præcedunt eorundem Ambrosii atque Siricii epistolæ declarant.

117. Bis de temporis ejus obitu ambiguitate dilutis, de mortis genere pervestigandum est. Haud enim levis est hæc controversia, num revera martyrio occubuerit, quo titulo in Ecclesia sua colitur, et in tabulis ecclesiasticis adscriptus habetur; cum tamen S. Ambrosius eundem sæpe confessorem tantum appellet, imo et a martyrio disertis verbis excludat, cum in nuper citata epistola ad Vercellenses hæc dicat: « Itaque ut S. Eusebius prior levavit vexillum confessionis, ita B. Dionysius in exilii locis proprio martyribus titulo exhalavit ». Hæc ipse. Quid igitur proprio martyrii titulo Dionysius Mediolanensis episcopus mortuus dici potest, si et ipse Eusebius æque ab Arianiis occisus interii? Quia si (ut volumus) idem Eusebius ab Arianiis impetitus lapidibus necatus est; certe proprio titulo martyrii dicendus erat Eusebius occubuisse, quam Dionysius, qui in exilio positus, absque vi alia adhibita, quiescit in Domino. Sed et Gregorius Turonensis² cum agit de miraculis in ejus ecclesia fieri solitis, confessorem appellat, et inter confessores adnumerat; cum alioqui nec indignus fuerit martyris titulo, secundum veterem loquendi usum, quo (ut superius dictum est secundo Amalium tomo) illi etiam martyres dicebantur, qui fidei causa post confessionem aliquid in corpore passi essent, etiamsi ex illatis penis minime configisset, spiritum exhalare.

118. Ceterum ipsum etiam præter graves illas, quas exulans passus est ærummas, post severam illam sub Constantio factam sanctissimi viri per scalas protractionem, postquam est reversus in patriam, Arianorum insultu, lapidum ictibus morte affectum, monumenta Vercellensis Ecclesiæ docent; que cum magis proprio titulo martyrem dicunt; et a confessore distinguunt. Que enim sub Bononio ejus Ecclesiæ episcopo, et Gregorio papa III ejus Vita conscripta est, hæc de Eusebii martyrio habet: « Aliquot vero post diebus, domum ubi sanctus episcopus habitare consueverat, Ariani confertissimo agmine veniunt; a quibus is primum raptus, mox cruciamentis varie tortus, tum lapidibus, quorum

aliqui adhuc sanguine aspersi in sepulcro ejus nuper inventi sunt, obrutus, capite contracto, martyrii cursu egregie confecto, superatisque importunissimis religionis catholice hostibus, victor, et rerum cum primis admirandarum nomine maxime illustris, annos octoginta octo fere natus, in cælum migravit ad Dominum, pro cuius divina gloria perpetuo dimicavit ». Hæc auctor, qui et hujus martyrii generis ante recensuit hos adspulatores, Antoninum archiepiscopum Florentinum, Volaterranum, et ipsius Ecclesiæ Vercellensis ecclesiasticum officium: quorum omnium testificatione cum illud asseritur, adeo audax facinus Arianos aggredi præsumpsisse, quod Valens arianus imperator regnaret, narrate historie fides minuitur; siquidem Valens nonnisi Orientis imperii habenas moderabatur, Occidentis vero Valentinianus, quem omnes veteres historici catholicum fuisse dicunt. Optassem hæc de martyrii genere ex antiquioribus esse de prompta scriptoribus. Magna enim admiratione sum affectus, quod in his quæ collegit diligens auctor cuncta ejus Ecclesiæ monumenta, et inter alia octo sermones ab antiquis episcopis in Eusebii anniversariis natalitiis ad populum dictos, aliisque quæ idem Eusebius ab Arianiis fidei causa passus fuerit, summo studio in memoriam restituit; de hujusmodi tamen martyrii genere, quod lapidibus obrutus finem vivendi fecerit, nihil prorsus habeatur, nisi in novissimo tantum illorum; cum alioqui et in aliis sermonibus interdum confessor, et martyr aliquoties appelletur; eo (ut divisimus) titulo dignus, quod tormenta et carceres sub Constantio expertus fuerit, etiam si nihil præterea pati configisset: quandoquidem in primo eorum sermone, qui sub nomine Ambrosii aliquando editus fuit, ex diro illo supplicio, quo per scalas tractus quassatus est capite, et membris contractus, martyris nomen consecutus ostenditur.

119. Sed et in epitaphio ad sepulcrum ejus invento, acrostichis versibus cum martyrii titulus egregie habeatur expressus; quod autem lapidibus consummarit, ne verbum quidem; dici posse videtur inde martyrii titulus comparatus, quod haud dubium constat ipsum fuisse sanguinem, sed infecisse etiam tunc errore fracto capite lapideos gradus, vel alios deorsum, ut assolet, in via positos sparsos lapides sanguine conspersisse; quos a suis collectos, et ad sepulcrum, tanquam victoria trophæa positos, æquum est existimare, atque etiam asserere poterit, qui assertam de lapidatione sub catholico principe historiam, contra Ambrosii sententiam recitatam, haud facile admittendam putat. Sed quid interest, num illis lapidibus capite, sparsoque errore, vel ictibus lapidum fracto itidem capite, luso sanguine, fuerit Eusebius martyrii titulum consecutus; cum alioqui hec priori illo supplicio et aliis in Palæstina additis penis minime contigerit ex hac vita migrare; tamen ipsum dignum titulo martyrii omnis antiquitas prædicet? At de his hæcenus: ad hæc enim digressi sumus occasione S. Ambrosii præferentis martyrium Dionysii,

¹ Ambros. epist. LXXXII. — ² Gregor. Tur. de gloria confess. c. 3.

quæ exul finem vivendi fecit. Eusebio qui in suam Ecclesiam rediit postliminio. Quod autem ad lucubraciones ejus spectat; cum græcarum aque ac latinarum litterarum fuerit callentissimus, haud otiosus absque scriptione vilam exegisse creditur, urgentibus præsertim ad hoc eum quotidie adversariis; verum de illis nulla est memoria, nisi de translatione in latinum facta commentari Eusebii Palæstini super psalmos, quæ et excidit. Cæterum sic ipse hæretici hominis commentarium latinitate donavit, ut tamen (quod idem sanctus Hieronymus¹ testatur), quæ ad hæresim pertinerent, omisset, quæ vero pia sanctaque esse viderentur, accepit. Sed dolemus nobilissimi ingenii nihil aliud superesse, nisi epistolam illam ad suos e carcere Scythopoli datam, quam suo loco superius recitavimus. Porro ejus memoria tam in Occidentali, quam in Orientali Ecclesia ubique semper clara refulsit, quæ kalendis Augusti anniversaria celebrata recurrit.

120. Quanta autem miraculorum effulserit, post obitum gloria, adeo ut oleum lampadam in ecclesia ipsius ex more ardentium dæmonis ab emergenceis pellerentur, Gregorius Turonensis certam fidem reddit, dum hæc de eo in libro illo de Gloria Confessorum describit²: « Eusebius Verceilensis episcopus magnum huic Hilario adjutorium contra hæreses fuit, qui vivere se post tumulos, presentibus virtutibus manifestat. Nam in die natalis sui cum multi infirmi salventur; emergencei tamen rotatu valido per totam ecclesiam debacchantes, et nimio confidentes se torqueri cruciatu, elevati in aera lychnos qui ad officium luminis succenduntur, manu verberantes effringunt; de quorum perfusi liquore, ilico discedente dæmone, persone purgantur; scilicet tunc populus tot infirmos esse mundatos, quot viderit lychnos effractus. Sed et omnia quæ sub ditione basilicæ ejus habentur, ita pia protectione conservat, ne exinde quicquam auferatur ab aliquo. Nam videres inter hostes iniquos greges pecorum, jumentorumque, et ovium, nec pentus a quoquam alligi, cum vox sonnerit, *Confessoris hæc sunt Eusebii*. Hujus sancti reliquias mater mea in oratorio domus suæ locavit. Factum est autem quadam die per hiemem, dum colloquutione hilari pro longitudine noctis diutius ante focum, qui multa lignorum solum compositus fuerat, resideret; familia jam dormitante, surrexit, et se lectulo haud procul ab ipso igne locavit. Dormientibus autem cunctis, scintille flammarum ad trabes usque ascendunt, de quibus apprehensa manus earum valide copul flammam spargere; sed credo virtute sancti illius, cujus reliquiæ propinquæ erant, flamma contra naturam desursum incurva retorquetur; nec ad lectum, ut mos est, extenditur, sed desursum fluit, ut putares non flammam, sed vellera tunc de trabe pendere; nec exurebat trabem, nisi tantum ardens per ipsam vagabatur; donec expergeta

materfamilias, vocatis servientibus, aqua superposita, restinxit incendium, quo facile omnis domus, cunctis dormientibus, exuri potuisset, si virtus beati defuisset ». Hæc Gregorius, atque de Eusebio hætenus.

121. *Lucifer Calaritanus falso inter sanctos adscriptus, et Luciferiariorum facinora.* — Eodem quoque anno, quo Eusebii obitus a S. Hieronymo in Chronico ponitur, aque et ejus gentilis licet communicatione divisi, recensetur interitus Luciferi episcopi Calaritani in Sardinia, de cujus obitu superius egimus, cum ejus in schisma lapsam suo loco merentes deploravimus. De quo tamen cum dicat S. Hieronymus: « Lucifer episcopus Calaritanus moritur, qui cum Gregorio episcopo Hispaniarum et Philone Libyæ nunquam ariane se miscuit pravitate ». Non sic quidem hæc accipienda quis putet, ut hi duntaxat ex omnibus episcopis immunes fuerint ab ariana heresi: nam in Occidente vix aliquem episcopum, præter Auxentinum et paucos illos damnatos in Concilio Aquileiæ, fuerit facile reperire, qui ejusmodi fuerit sectator impietatis; sed ita dictum, quod idem nominati episcopi abstinerunt a communicatione episcoporum illorum, qui cum Arianis quantumlibet ponentibus communicarant; hæc enim sensu accipienda esse S. Hieronymi verba, quæ superius de Lucifero dicta sunt, manifeste declarant.

Quod autem secundum Apostolum, sapientibus et insipientibus debitor sum; hic, aliquid de Luciferi obitu, quod contemnens omiseram, addere, impulsus ab amicis, non prætermittam adversus defira prorsus scripta cujusdam Joannis Arce natione Sardi, qui dum de Sanctis Sardinie insule volumen edidit, in tertio ejus libro, ubi agit de Lucifero Calaritano, cum novo miraculo ex schismatico conflavit in sanctum, sed in conlitorio mendaciorum conlator ipse apertissimum falsitatum. Nam in primis cum hæc ait: « Calaritana Ecclesia, in qua mortuus et sepultus, sumum tara sanctum venerata præselem, natalem ejus celebravit sanctissime, erecto sub ejus nomine prope Calarim templo, in quo sancti martyres jacent Casellus et Camerinus. Sic enim habet de martyribus istis veribus sanctissimi codex ». Hæc dum dicit ipse, quem citat antiquum codicem, ubi locorum esset, significare debuisset, sed voluit ejusmodi verborum involucro mendacia quæ sinit optere. Sed nolens idem ipse illa detegit, ubi in fine ejus opusculi, cum recitat kalendarium sanctorum Sardinie insule, ab omnibus hætenus receptum et custoditum, in quo per singulos menses certis diebus Sancti qui ibi coluntur, positi annotantur; cum in nullo totum anni curricula die viderit legi Luciferum, ad calcem ista ipse addidit temere admodum: « Sanctus Lucifer. Quo mense tamen, nescimus ». Hæc audax homo, addere præsumens sanctum kalendario, quod nec ejus loci archiepiscopo tacere licuisset, Sede Apostolica inconsulta. Sed attende quomodo mendacia dum legit, delegit. Qui nuper dixerat, ac mendosus fuerat, Calaritanam

¹ Hieron. epist. LXX. advers. Vigilant. — ² Gregor. Turon. de Glor. confess. c. 3.

Ecclesiam veneratam esse Luciferum, natalemque ejus sanctissime celebrasse; quomodo non solum quo die celebrandus fuerit ejus natalis, sed nec quo mense, notum esse, negavit? Sed et si verum esset, quod nunquam probare poterit, celebratum ibi natalem Luciferi statim post obitum ejus, et tunc certa sciretur dies, sed intermissa fuerit oblivione deleta; tunc ipsi sum rogo, dicat, quae potuit causa interesse esse intermissionis hujusmodi specialis in Lucifero, cum de nullo alio Sanctorum illorum, qui in eadem coluntur insula, id factum appareat? nisi quod si quando ibi ejus solenni cultu dies natalis fuerit celebrata, eadem jure vetita penitus exoleverit, ut etiam ab omnium memoria omnino recesserit. Verum nec celebratam aliquando, vel semel saltem quis poterit demonstrare, quod ipse asseruit mentiendo. Sed et turpis mentitus convincitur, cum ait, ejusdem Luciferi nomine erectum fuisse templum, ipsi tribuens quod in martyrum memoriam longe ante Luciferum fuerat edificatum. Absque memoria autem, sine Ecclesia, inquam, illie peculiare loci martyres cultos esse, quis dixerit? Porro ab ipsis gentilibus suis Romae degentibus, quos de his rogavi, mendax idem exclamatur auctor, atque vesanus, qui ista finxerit de templo Luciferi, quod nunquam existerit. Quod ut credamus, inde magis inducimur, dum et in his quae ibidem scribit de Verecellensi Ecclesia, reperimus insigniter esse mentitum; ait enim: « Conjuncta Calaritanæ Verecellensis Ecclesia, divinas laudes in hymnis Eusebii persequens, auxilium a Lucifero implorare consuevit et opem ». At adversus ista adeo falsa reclamat, et exclamat eadem ipsa Verecellensis Ecclesia, querens se pati calumniam. Nam qui et hodie in Urbe est ipsius Ecclesie episcopus Joannes Stephanus Ferrerius, vir praestanti fide atque doctrina, qui res S. Eusebii et aliorum ejusdem Ecclesie episcoporum digne conspexit, his auditis, exhorruit, mendaciumque pudentissimum id esse testatus et detestatus, asseruit nullam mentionem prorsus in Verecellensi Ecclesia de Lucifero, nisi historice fieri, in precibus nullo modo ejus opem, et auxilium implorari. Explosis igitur falsis ab auctore prolatis, evanescens jam inania ad suam vanam sententiam probandam adducta. Nihilur auctoritate Petri de Natalibus qui Luciferum in suo Sanctorum catalogo scripsit; sed non ejus est facultas, non sanctos sua scriptione reddere sanctos, quem in Notis redarguimus etiam haereticos in illo suo catalogo miscuisse cum Sanctis. Nec sunt majoris auctoritatis quos citat divisse, Luciferum defunctum esse catholicum; cum alioqui respectum idem habuisse poterint ad successores Luciferianos, qui ex schismate transierunt in haeresim, a qua Lucifer abhorruisse sciatur. Somniat vero cum ceteris qui dixerunt, Luciferianos non a Lucifero Calaritano esse denominatos, sed a conficto quodam Lucifero Smyrniensi episcopo, antiquioribus penitus refractantibus, Hieronymo, Augustino, Ambrosio, Ruffino, Sorrate, et etiam Marcelino ejusdem scholae professoribus, ejusdem

saeculi scriptoribus, et aliis innumeris nos secutis. Debrat magis, cum ait, Luciferum errorem suum deposuisse in Synodo Alexandrina, quem constat ad illud usque tempus nunquam errasse, postea vero schismate deviare cepisse. Sed et frustra in subditum S. Hieronymum nominat, quod aliquando Luciferum beatum dixerit: nam ad illa priora Luciferi tempora ipse respectum habuit, cum ille omni gloria titulo dignus esset; quem idem paulo post, ab Ecclesia scissum schismate docet, dolens viri tanti naufragium. Quem utinam ostendi posset non errasse, vel de errore palinodiam recantasse. Quam mihi jucundum et opatum foret, oblitam caligine stellam iterum suo nitore fulgentem in regno eorum (quod est Ecclesia) cernere; et quod cecidit potius quam occidit Lucifer astrum iterum post mille ducentos atque triginta annos novum inferens orbi catholico diem conspiciere. Sed Dei non hominis arbitrio eorum hoc vertitur, cujus est (quod ait sanctus Job ¹) stellae claudere quasi sub signaculo; ipseque « clavis David, quae claudit, et nemo aperit ». Quod autem ad ejusdem Luciferi consortes schismatis pertinet, praecipue vero quod spectat ad Gregorium, quem Hispaniarum episcopum nominat; hunc fuisse episcopum Eliberi, quae de eo extant scripta in libello Marcellini atque Faustini schismaticorum significant; siquidem hic olim pariter ibi dicitur esse execratus quos et Lucifer detestabatur episcopos: qua ratione a catholice communionis episcopis una cum aliis nonnullis exagitatus est; quam ob causam pro eo supplicatum fuit Theodosio imperatori; qui cum de ipso Gregorio, tum de aliis ad Cynegium in haec verba rescripsisse reperitur ²:

12. « Etsi tanta humanitas »: Et infra: « Cynegi carissime et pater amantissime, sublimitas tua praecipuum nostrae serenitatis, quo catholicam fidem omni favore veneramus, et sine qua salvi esse non possumus, ita jubet custodiri, ut Gregorium et Heraclidam », erat hic episcopus Oxyrinchi in Aegypto, « sacrae legis antistes ceterosque consimiles sacerdotes, qui se parvi observantiae dederunt, ab impiorum hominum atque haereticorum fœdurate defendat injuriis; sciantque cuncti ita sedere animis nostris, ut cultores omnipotentis Dei, non alios nisi Catholicos esse credamus ». Haec Theodosius de Gregorio atque sociis, quod pro isdem querere schismaticorum fuissent, ab haereticis male habitos esse; illos nimirum sugillantium, qui ex ariana haeresi ad Ecclesiam redissent. Nam eodem libello explicaverunt hos arianis episcopis in Ecclesiam receptis multa passos eam ob causam, quod nolent illis communiōne misceri. Mentio quoque in eodem libello de Vincentio quodam Hispano presbytero habetur, qui etiam eo quod communicare cum hujusmodi arianis recusasset, a Lucio et Hygino episcopis gravissima passus fuerat: cum (ut eodem libello testatur) idem cum fustibus in ecclesiam irruentes, ubi plebs illi commissa convenerat, nen-